1

2021年５月13日

各  位

会 社 名 南 海 電 気 鉄 道 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  遠北 光彦

（コード番号 9044 東証第１部）

問合せ先 広 報 部 長  丸山 直宏

（TEL. 06-6644-7125）

業務組織の一部改正並びに代表取締役及び役員の異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり業務組織の一部改正並びに代表取締役及び役員の

異動を決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

Ⅰ 業務組織の一部改正について（2021年６月25日付）

主な改正内容は、次のとおりであります。

１．イノベーション推進組織の設置

   デジタル活用による業務改革を引き続き推進するとともに、デジタル起点での発想も取り入れながら

ポストコロナ時代に向けた新しい価値の創出やアライアンスを促進するため、デジタル戦略室を

「イノベーション創造室」へ改称いたします。

２．サステナブル経営の強化及び財務機能の経営政策室への一元化

   持続可能な社会の実現に向けたサステナブル経営の浸透をはかるため、ＳＤＧｓ経営推進部を「サス

テナビリティ推進部」に改称し、強化いたします。また、財務機能の一元化をはかるため、「経理部」

を「経営政策室」へ移管いたします。

３．まちづくり組織の強化

駅を拠点としたまちづくり、ＭａａＳ、観光振興など、開発からエリアマネジメントまで、ハード・

ソフトの両面から沿線価値向上に一体的に取り組むため、「泉北事業部」、「開発部」（現開発事業部）、

「ツーリズム事業部」（現インバウンド・万博ＩＲ推進室）をまちづくり創造室に移管し、当社グルー

プ全体のまちづくりの司令塔とするため、名称を「まち共創本部」へ改称いたします。

2

４．鉄道営業本部における部門統合

 全体最適の視点での部門横断的な思考・行動を促進するため、鉄道営業本部内の各部門を統合いたし

ます。また、なにわ筋線計画が実務的な検討段階に移行したことを受け、同事業に関する業務を鉄道営

業本部に移管いたします。

５．都市創造本部の改称

   都市創造本部を「不動産営業本部」に改称し、既存賃貸資産の一層の価値向上や収益力強化、不動産

回転型ビジネスの早期始動などを推進いたします。

６．グループ人材の活用・育成機能の強化

   経営ビジョンの実現に必要な人材育成とグループ全体を見渡した適正配置を推進するため「人財戦略

部」を新設し、「人事部」とともに「グループ統括室」に移管いたします。

７．コミュニケーション推進機能の統合

   コミュニケーション機能の一元化による社内外への情報発信を強化するため、「社長室」へ広告宣伝

部を移管し、「ブランド統括部」に統合いたします。また、総務部と広報部を統合し、「総務広報部」

へ改称いたします。

８．その他

監査等委員会設置会社への移行に伴い、監査役室に替えて「監査等委員会事務局」を設置いたします。

Ⅱ 代表取締役及び役員の異動について（2021年６月25日付）

代表取締役及び役員（執行役員を含む。）の異動を次のとおり決定いたしました。なお、代表取締役及

び取締役の異動については、正式には2021年６月25日開催予定の当社第104期定時株主総会並びにその後

に開催予定の監査等委員会及び取締役会において決定する予定であります。

１．代表取締役の異動

代表取締役 芦辺 直人（現 当社取締役）

２．取締役の異動

（１）新任取締役（監査等委員である取締役を除く。）候補

取 締 役 大塚 貴裕（現 当社上席執行役員）

取 締 役 望月 愛子

（現 株式会社経営共創基盤 共同経営者（パートナー）マネージングディレクター）

注．取締役候補者 望月 愛子氏は、社外取締役の候補者であります。

3

（２）退任予定取締役

取 締 役 浦地 紅陽（南海辰村建設株式会社 取締役社長に就任予定）

（３）新任監査等委員である取締役候補

取締役監査等委員（常勤） 岩井 啓一（現 当社常任監査役（常勤））

   取締役監査等委員（常勤） 浦井 啓至（現 当社常任監査役（常勤））

取締役監査等委員  荒尾 幸三（現 当社社外監査役）

取締役監査等委員 國部  毅（現 当社社外監査役）

取締役監査等委員 三木 章平（現 公益財団法人日本生命済生会 理事長）

取締役監査等委員 井越登茂子（元 津地方検察庁検事正）

注．監査等委員である取締役候補者 荒尾 幸三、同 國部  毅、同 三木 章平及び同 井越

登茂子の各氏は、社外取締役の候補者であります。

３．退任予定監査役

   監 査 役  饗庭 浩二

４．執行役員の異動

（１）新任執行役員

執 行 役 員  鈴木 一明（現 南海バス株式会社 取締役社長）

執 行 役 員  小林  淳（現 業務改革推進部長 兼 鉄道営業本部統括部長）

執 行 役 員  加賀  至（現 鉄道営業本部顧問）

執 行 役 員  松本 保幸（現 経営企画部部長）

（２）退任予定執行役員

常務執行役員  浦地 紅陽（上記２に記載のとおり）

上席執行役員  佃  吉朗（株式会社アド南海 取締役社長 兼

南海印刷株式会社 取締役社長に就任予定）

上席執行役員  西山 哲弘（南海ビルサービス株式会社 取締役社長に就任予定）

執 行 役 員  吉田 行成（阪堺電気軌道株式会社 取締役社長に就任予定）

（３）役位の異動

   専務執行役員  芦辺 直人（現 常務執行役員）

   上席執行役員  二栢 義典（現 執行役員）

   上席執行役員  西川 孝彦（現 執行役員）

   上席執行役員  岡嶋 信行（現 執行役員）

4

（４）業務分担の異動

氏 名 新 職 旧 職 継続職

遠北 光彦 デジタル戦略室長 リスク管理室担当

高木 俊之 まち共創本部長 まちづくり創造室・

都市創造本部担当

芦辺 直人 グループ統括室長 グループ統括室・総務部・

人事部担当、和歌山支社長

清原 康仁 まち共創本部副本部長 インバウンド・万博ＩＲ推進室長

大塚 貴裕 経営政策室長 経理部長

二栢 義典 不動産営業本部長 経営政策室長、

デジタル戦略室副室長

西川 孝彦 イノベーション創造室長 交通政策室長

岡嶋 信行 運輸車両部長 運輸部長 鉄道営業本部副本部長

和田 真治 イノベーション創造室副室長、

新規事業部長

まちづくり創造室長

川田  均 まち共創本部副本部長、

開発部長

都市創造本部副本部長

斉藤 裕典 社長室長 総務部長、業務改革推進部長、

グループ事業部長

鈴木 一明 グループ統括室副室長、

人事部長

南海バス株式会社取締役社長

小林  淳 イノベーション創造室副室長、

業務改革部長

業務改革推進部長、

鉄道営業本部統括部長

加賀  至 鉄道営業本部副本部長 鉄道営業本部顧問

松本 保幸 経営政策室副室長、

経営戦略部長

経営企画部部長

以 上

5

＜新任代表取締役の略歴＞

氏   名  芦辺 直人（あしべ なおと）

生年月日  １９６２年１月２３日

所有株式数  ４，５００株

出 身 地  大阪府

学   歴  １９８４年３月 大阪大学法学部卒業

職   歴  １９８４年４月 当社入社

２００６年６月 当社グループ事業部長

２０１１年６月 南海フェリー株式会社 取締役社長

２０１３年６月 当社執行役員

２０１５年６月 当社取締役

２０１７年６月 当社常務取締役

２０１９年６月 当社取締役（現）

２０１９年６月 当社常務執行役員（現）

２０１９年６月 当社総務部・人事部担当、和歌山支社長（現）

２０２０年６月 当社グループ統括室担当（現）

6

【ご参考】2021年６月25日付の役員新体制

地  位 氏  名

代表取締役 兼 ＣＥＯ 遠北 光彦

代表取締役 高木 俊之

代表取締役 芦辺 直人

取締役 梶谷 知志

取締役 大塚 貴裕

社外取締役 園   潔

社外取締役 常陰  均

社外取締役 肥塚 見春

社外取締役 望月 愛子

取締役監査等委員（常勤） 岩井 啓一

取締役監査等委員（常勤） 浦井 啓至

社外取締役監査等委員 荒尾 幸三

社外取締役監査等委員 國部  毅

社外取締役監査等委員 三木 章平

社外取締役監査等委員 井越登茂子

地  位 氏  名 担 当 業 務

社長 遠北 光彦 リスク管理室担当

専務執行役員 高木 俊之 まち共創本部長

専務執行役員 芦辺 直人 グループ統括室長

常務執行役員 梶谷 知志 鉄道営業本部長

上席執行役員 清原 康仁 まち共創本部副本部長

上席執行役員 大塚 貴裕 経営政策室長

上席執行役員 二栢 義典 不動産営業本部長

上席執行役員 西川 孝彦 イノベーション創造室長

上席執行役員 岡嶋 信行 鉄道営業本部副本部長、運輸車両部長

執行役員 岡本 圭祐 リスク管理室長

執行役員 和田 真治 イノベーション創造室副室長、新規事業部長

執行役員 川田  均 まち共創本部副本部長、開発部長

執行役員 斉藤 裕典 社長室長

執行役員 鈴木 一明 グループ統括室副室長、人事部長

執行役員 小林  淳 イノベーション創造室副室長、業務改革部長

執行役員 加賀  至 鉄道営業本部副本部長

執行役員 松本 保幸 経営政策室副室長、経営戦略部長

以 上